- 1 -

浙人社办发〔2015〕4号

浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于开展

2015 年省级专业技术人员高级研修班

项目申报工作的通知

各市和义乌市人力资源和社会保障局，省直各有关部门，省级专

业技术人员继续教育基地，各有关单位：

根据《浙江省专业技术人才知识更新工程（2013-2020）实施

方案》，现就 2015 年省级专业技术人员高级研修班项目申报工作

有关事项通知如下：

一、选题范围和研修对象

选题：重点围绕服务新一代信息技术、智能制造装备、先进

交通运输设备、节能环保、生物医药、新材料、新能源等我省重

点主导产业的技术创新展开。

 - 2 -

研修对象：应以我省产业技术创新综合试点和产业集聚区的

企业家人才、电子商务人才以及产业技术研究和应用人才为主。

二、研修内容和形式

（一）研修内容。应体现信息化背景下新一轮科技革命和产

业变革方向，强化专业性、前瞻性和应用性，一般应介绍国际前

沿领域的发展趋势，国家和我省行业发展及产业升级的总体规划，

讨论技术创新的规律、路径及模式，分析研究企业技术应用环节

的重点问题。

（二）研修方式。企业家和电商人才的研修主要以企业成功

的典型案例为主，特别是要邀请企业家代表介绍企业转型升级的

成功经验。技术应用类高研班应围绕产学研结合的技术重点，在

企业安排不少于一次的现场技术观摩与研讨活动；基础研究类高

研班应邀请省内外知名专家领衔授课。每期高研班研修时间为 3

天左右，集中交流时间不少于半天，参加学员不少于60名。

（三）承办单位。鼓励省级专业技术人员继续教育基地、产

业集聚区、博士后科研工作站设站企业、产业技术创新综合试点

企业以及各类社会培训机构，发挥各自培养培训优势，认真设计

高研班项目进行申报。

三、项目申报、实施流程

（一）项目申报。采用网上申报和书面报送相结合方式。申

报单位登录浙江省人力资源和社会保障厅网上办事大厅

（http://fw.zjhrss.gov.cn），注册后，下载、填写、上传《省

 - 3 -

级专业技术人员高研班申报表》（附件1），同时寄送单位盖章后的

申报表原件、主持人简介和相关证明材料一式 3 份。网上申报流

程操作说明见附件 2。各申报单位于 2015 年 2 月 5 日前完成网上

申报及材料寄送。

（二）项目确定。省人力社保厅将会同有关省级行业主管部

门及相关专家，对申报材料进行遴选。根据研修内容、授课专家

（企业家）层次、企业技术应用结合度等因素，将入选的项目分

为重点类与其他类。重点项目由省财政给予 8 万元的资助，其他

项目给予5万元的资助。审定的2015年省级专业技术人员高级研

修班计划将发文公布。

（三）项目实施。承办单位和高研班主持人要切实承担项目

实施的职责，精心组织、抓紧实施，努力提高办班层次，确保研

修质量，提高研修绩效。在高研班结束后，承办单位要形成一份

高质量的研修成果综述，突出专业性和指导性，为我省相关领域

发展提供参考。

各申报单位要积极做好指导和监督工作。省人事培训教育中

心将牵头组织人员，对重点班次进行全程跟班。

联系人：王哲  谢吟

电话：0571-88394280

邮箱：zjrspjzx@163.com

地址：杭州市西湖区古翠路50号浙江人力社保大楼437室

邮编：310013

 - 4 -

附件：1.省级专业技术人员高研班申报表

2.网上申报流程操作说明

                    浙江省人力资源和社会保障厅办公室

2015年 1月 8日

 - 5 -

附件1

省级专业技术人员高研班申报表
申报单位：                     申报时间：   年  月  日

高研班名称  类别

联 系 人  办公电话  手机

研修目的

研修对象

研修方案
时  间  天  数

人  数  地  点

研修内容（含

课程计划）
（内容较多的可附页）

 - 6 -

师资

情况

主

持

人

姓名  职称职务

单位

其

他

师

资

（内容较多的可附页）

经费预算及

资金来源
（内容较多的可附页）

承办单位

经 办 人  办公电话  手机

申报单位签章
市人力社保部门

（省级主管部门）签章

年  月  日

年  月  日

 - 7 -

填写说明

一、“类别”指“企业家人才培训”、“电子商务人才培训”和

“技术创新人才培训”。

二、申报单位为民营企业的，需企业注册地设区市人力社保

部门签章；申报单位为省级部门直属单位的，需主管部门签章。

三、企业家人才和电子商务人才选题的要求

（一）申报对象要求

企业家人才，主要包括中小企业决策人才、小微企业创业人

才和企业人力资源高级经理人才。

电子商务人才，主要包括传统企业互联网转型决策人才、电

子商务职业经理人才和电子商务专业服务人才。

（二）研修内容要求

电子商务类高研班应围绕跨境电子商务、农村电子商务、移

动互联电子商务、传统企业互联网转型、垂直电商与我省块状经

济整合等产业前沿内容，以及电子商务网络技术、数据挖掘、交

互设计、物流仓储、法律、金融等应用型内容开展专题研修。

企业管理类高研班应根据研修对象所在不同行业，设置人力

资本与人才驱动、传统制造向智慧制造转型、企业工业设计能力

提升、中小企业融资等重点研修内容。

 - 8 -

附件 2

网上申报流程操作说明

一、用户注册

1、登陆网上办事大厅：http://fw.zjhrss.gov.cn，点击左

侧“立即注册”，进行用户注册。

2、填写单位基本信息，完成注册。

二、项目申报

1、用户登陆后，选择“单位办事”。

 - 9 -

2、事项关键字查询输入“高研班”，点击“查询”后选择要

办理的事项，点击“网上办理”。

3、核对基本信息，点击模板1，下载申报表模板，按要求填

写后以word格式上传。

 - 10 -

4、上传完成后，保存提交，即可完成该项目的申报。

三、查看办件

1、回到网站首页，在左上角的用户中心可查询所有申报项目

的办件情况。

2、点击“查看”，可查询办件信息。

 - 11 -

3、点击“反馈意见”，可查看办件状态中的审核意见。

4、申报材料不全的，点击“补件”，上传补充材料。

注意事项：联系人手机非常重要，申报项目的受理情况会通

过短信方式反馈到联系人手机上。